
（1） ふたみ公民館だより　第227号 2024年（令和6年）4月　 ふたみ公民館だより　第227号 （4）

月

火

水

木 スポーツ推進委員会
金

土

日

月

火

水 双海地区公民館運営委員会
木 双海町こども教室実行委員会
金 双海地区自治公民館長会
土

日

月 体育部長会
火

水

木

金

土

日

月

火 体育部長会
水

木
金
土

日

月 昭和の日
火

土

30

31

12

13

24

29

26
27

22

23

25

28

21

20

18

19

5

6

7

8

9

４ 月 の 行 事 予 定
1

2

3

4

16

17

10

11

14

15

双海町ジュニアリーダー会は、青少年事業を中心に

活動する学生ボランティアの団体です。

登録したメンバーは、各行事のスタッフと一緒に活

動したり、行事を企画・運営したりします。

参加を希望する方を年間を通して募集していますの

で、お気軽に下記の問合せ先までご連絡ください。

一緒に楽しく活動しましょう！

桜が咲き始め、小中学校の入学式を迎える時期となりま

した。昨年度は、公民館行事にご理解、ご協力いただきあ

りがとうございました。新年度もよろしくお願いします。

今回、公民館職員に移動がありました。新しい主事につ

いては来月号に掲載予定です。（谷﨑）

３月５日(火)、下灘ふれあい体育館で保育所

の４、５歳児と保護者を対象に｢キッズサッカー

フェスティバル｣を開催しました。当日はたくさ

んの保護者が参加し、楽しく交流しました。ま

た、長年コーチを務めてくださった、猪口コー

チの引退試合ともなりました。猪口コーチ、長

年地域の子ども達のために指導してくださり、

ありがとうございました！

２月２９日(木)、上灘コミセン調理実習室で

「家庭教育学級」を開催しました。当日は、絵

本の読み聞かせや子どもの好き嫌いについての

講話を聴いた後、保護者といちご大福、ショコ

ラサブレ、みかんジュースを作りました。園児

は保護者と一緒におやつ作りをして大満足の様

子でした。参加された皆さん、ご家庭でも家族

の絆を深めてくださいね♪

み
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り
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＝ 参加者の感想 ＝

●調理実習で、ねぎやごぼうなどの食材を切るのが楽しかったです。(そうすけ)

●桜に巻き付いているカズラが思った以上にいっぱいあったので驚きました。(るいさ)

●いりこを割くのが楽しかったです。（かんた）

３月２日(土)、本郷の海岸沿いで「サクラ咲くプロ

ジェクト」、上灘コミセン調理実習室で「にぼし飯作

り」、文化ホールで「閉講式」を開催しました。

サクラ咲くプロジェクトでは、桜の木に巻き付いた

かずらを取り除いたり、歩道に落ちているゴミを拾っ

たりしました。

にぼし飯作りでは、上灘漁業協同組合女性部の皆さ

んのご協力を得て、低学年はにぼしの骨などを取る作

業を、高学年はその他の食材を切る作業を行いました。

子ども達は手際よく作業し、とてもおいしいご飯が完

成しました。中には４回もおかわりをする強者もおり、

満足のいく１日となりました。

閉講式では、若松実行委員長から全員に修了証が授

与されました。一人ひとり、１年間の感想をしっかり

と発表していました。最後に今年度の活動をスライド

ショーで振り返り、１年を締めくくりました。

【対象者】

双海地域内の

中学生・高校生・大学生

【問合せ先】

双海地区公民館

電話986ー1114
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青少年事業のボランティアスタッフから始まり、肝試し大会、ベンチ作り、ＣＭ動画作りなど、激動

の１年を過ごしてきた双海町ジュニアリーダー会。地域の皆様の支えがあって、様々な表彰を受けるこ

とができました。地域の皆様、この１年間温かく見守ってくださり、誠にありがとうございました。令

和６年度も様々なことに挑戦していく双海町ジュニアリーダー会を、今後ともどうぞよろしくお願いい

たします。

上灘サッカー育成会４０・５０・６０・７０部員総数７５名の

令和５年度の活動が全て終了し、様々な活動成果を残せました。

今年度の県リーグ戦では、全カテゴリー優勝という目標には届

きませんでしたが、４０代が２位、５０代、６０代は全勝優勝、

７０代は２位という成績を収めました。

５０代、６０代は４月２１日（日）に愛媛県代表として、全国

大会への出場をかけた四国大会に出場しますが、恥じない成績と

なるよう頑張ってきます。

今後もサッカーを楽しみつつ年代の垣根を超えた交流をしなが

ら、愛媛・四国のトップを目指します。その中で諸先輩がチーム

名に託した地域の育成、活性化、活動支援などを行っていきたい

と思っています。地域を忘れずサッカー仲間と共に少しでも地域

振興、活性化の力になれるよう前向きに捉えていきたいと考えて

います。

毎週水曜日の夜間練習を希望する児童生徒がいれば、ぜひ一緒

に汗を流しましょう。待っています。

私が赴任したのが平成３１年４月、それから５年間も双海地区公民館主事として従事させていただきました。地域の皆様、自

治公民館の役員の皆様、関係諸団体の皆様、そして私を公民館主事として導いてくださった全て方々のご支援とご協力に心より

感謝申し上げます。

この５年間、幼いころから私を育ててくれた地域に恩返しがしたいとの想いで活動してきましたが、コロナ禍における公民館

活動は決して簡単なものではなく、私の力量不足で地域の皆様におかれましては満足のいく活動ができなかったのではないかと

思い、悔いが残るところです。

公民館主事時代は、主に青少年健全育成事業に従事し、子ども達の「ふるさとを愛する心」を育んできました。青少年事業を

通じて、たくさんの子ども達が集い、ふるさとの歴史や文化、産業などを学びました。そして、そこには必ず地域の大人たちが

いて、子ども達と地域を結んでくださりました。「地域の子どもは地域で育てる」その言葉の中に双海の良さが凝縮されている

のではないかと思います。今後コミスクが始動しますが、ぜひ、地域が一丸となって、地域の宝である子ども達を育てていって

ほしいと願います。

私はふるさと双海町が大好きです。その想いはこの５年間でさらに強くなりました。そして、そう思えたのも公民館活動を通

じて地域の皆様と関わることができたからです。この５年間私を育ててくださり、ありがとうございました。双海地区公民館を

離れますが、皆様から頂いたこのご恩は決して忘れません。またいつの日か必ず恩返しに参ります。また地域で見かけたら声を

かけてやってください。５年間、本当にありがとうございました。（出海 佑樹）

ベンチの設置中

ボランティア清掃中 次年度計画協議中

３月１２日（火）、コロナ禍で実施できてなかった双海

文化協会の視察研修を４年ぶりに開催しました。今回は、

四国水族館・善通寺へ行って研修をしました。当日はまだ

肌寒い日でしたが、四国水族館ではイルカショーを観たり、

四国周辺の海に生息する生き物を中心にした展示を見学し

たり楽しい時間を過ごしました。また、弘法大師御誕生の

寺、善通寺では御影堂地下の「戒壇めぐり」をし、暗闇の

中で自己を見つめなおす体験もしました。参加された皆さ

んは有意義な時間を過ごされていました。

３月１４日（木）、４人組グループ「うーまく」の皆さんをお招

きし、第９回レディースセミナー「沖縄三線講座」を開催しました。

最終回となる今回の講座では、今年度最多となる２４名の方が参

加しました。

演奏が始まると、沖縄三線や、三板の音色で会場はすぐに沖縄の

雰囲気に満たされました。受講生の皆さんは手拍子をして演奏を聴

き、終盤になると席を立ちあがり音楽に合わせて踊るなど楽しい時

間を過ごしました。

受講生の皆さん１年間ありがとうございました。また来年度もお

待ちしております！

３月１０日（日）に灘町2丁目公民館、

１１日（月）に三島公民館でモルック教

室を開催しました。

当日は、両地区ともに１０名以上の参

加があり、年齢層も幅広くとても盛り上

がった教室となりました。

参加された地域の方からは、「久しぶ

りに子どもを見たな」という話があり、

「集う」ことの重要性について再認識で

きる機会となりました。

２月２８日（水）、伊予市公民館運営委員等合同視察研修で宇

和島市津島町岩松公民館へ視察に行きました。

当日は、市内の関係者２５名が参加し、双海からは７名が参加

しました。

宇和島市では、コミュニティースクールを令和２年度から導入

されており、伊予市も令和６年度から双海地域での導入、令和７

年度には伊予市全域での導入を予定しているため、コミュニティ

スクール導入に向けた様々な意見交換をすることができ、非常に

有意義な研修会となりました。
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